

Số: /KH-UBND

Hoài Thanh, ngày tháng 10 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tầm soát xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Hoài Thanh**

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 16/09/2021 của UBND thị xã Hoài Nhơn Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong giai đoạn mới trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn;

Căn cứ Công văn số 1677/UBND-TH ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND thị xã về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kịch bản, kế hoạch phòng chống dịch COVID-19, bảo vệ an toàn “vùng xanh” trong tình hình mới; Công văn số 1686/UBND-Th ngày 26/9/2021 của UBND thị xã về việc tầm soát, xét nghiệm SARS-CoV-2 trong giai đoạn mới;

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 26/9/2021 của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn về việc điều chỉnh phân vùng xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn từ ngày 26/9/2021 đến ngày 07/10/2021; Công văn số 590/TTYT-KHNV ngày 26/9/2021 của Trung tâm Y tế thị xã về việc điều chỉnh kế hoạch phân vùng xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn từ ngày 26/9/2021 đến ngày 07/10/2021;

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND phường về Phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Hoài Thanh; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND phường về việc tầm soát xét nghiệm sàng lọc SARS - CoV - 2 trên địa bàn phường Từ ngày 25/9/2021 đến ngày 05/10/2021;

Nhằm kịp thời khoanh vùng, tầm soát sàng lọc nhằm truy vết phát hiện nhanh, kịp thời số ca bệnh Covid-19 trong cộng đồng, nhằm phục vụ, chăm sóc sức khỏe người dân được tốt hơn trong giai đoạn mới. UBND phường Hoài Thanh xây dựng kế hoạch tầm soát xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 tại các khu phố trên địa bàn phường trong giai đoạn mới, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU CHUNG**

- Kịp thời phát hiện sớm ca bệnh để xử lý dịch triệt để kịp thời.
- Diện xét nghiệm được điều chỉnh kịp thời, phù hợp với tình hình dịch tễ.

#### **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

- 100% địa bàn (*khu phố*) không có ổ dịch cộng đồng hoặc đã qua 28 ngày không phát hiện ca bệnh mới được xét nghiệm sàng lọc định kỳ tối thiểu 02 lần/tháng.

- 100% khu vực phát hiện F0 được xét nghiệm tầm soát 100% dân số trong khu vực phong tỏa với tần suất 3 lần/ 7 ngày đầu và sau đó XN tần suất 5-7 ngày/lần cho đại diện 100% hộ gia đình.

### III. YÊU CẦU

Công tác lấy mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy định về an toàn sinh học; thực hiện đúng quy trình, kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế đối với dịch bệnh nhóm A, bảo đảm chất lượng mẫu.

Việc xét nghiệm tầm soát phát hiện ca bệnh tại cộng đồng được thực hiện phù hợp theo cập nhật tình hình dịch bệnh tại từng khu phố, trên cơ sở tính toán một cách khoa học, tiết kiệm, mang lại hiệu quả cao.

### IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Phân vùng cụ thể:** Theo Kế hoạch số 144/KH-TTYT ngày 26/9/2021 của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn: phường Hoài Thanh thuộc vùng 2.

Phân vùng	Tiêu chuẩn xác định	Đối tượng XN	Thời gian XN (Chu kỳ)	Ghi chú
1	Vùng 2 sau 21 ngày và các vùng còn lại: <i>Tất cả các xã, phường còn lại</i>	<i>20-30% đại diện hộ gia đình (Mỗi hộ chọn 1 người). (Trừ nhóm đối tượng nguy cơ cao).</i>	<b>1 lần/14 ngày</b>	

- **Các khu vực phong tỏa:** *Thực hiện theo kế hoạch và chỉ định riêng căn cứ khoanh vùng cụ thể.*

*(\*)Lược đồ thực hiện kèm theo kế hoạch.*

### 2. Đối tượng, thời gian và đơn vị thực hiện

#### 2.1. Đối tượng

- Trừ các đối tượng nguy cơ cao, khu vực nguy cơ cao bắt buộc phải có giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm test nhanh/PCR âm tính với SARS-CoV-2 còn hiệu lực trong vòng 03 ngày (72 giờ) trước khi hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ, học tập, lao động sản xuất... xem đây là đối tượng đại diện hộ gia đình có hoạt động giao dịch ngoài xã hội nhiều hơn so với thành viên còn lại trong hộ gia đình, theo chỉ đạo tại Công văn số 1677/UBND-TH ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND thị xã.

- Trên cơ sở đánh giá mức độ nguy cơ, chọn ngẫu nhiên, chọn đại diện hộ gia đình còn lại nhằm đạt hiệu quả tầm soát cao nhất, chắc chắn nhất, tiết kiệm nhất, cụ thể :

+ Hằng tháng, Trạm Y tế phường tham mưu tổ chức đánh giá mức độ nguy cơ, Chủ tịch UBND phường quyết định thời gian tầm soát (đảm bảo 1 lần/14

ngày), khu vực tầm soát, đối tượng tầm soát từng khu phố theo quy định của ngành y tế và chỉ đạo của UBND thị xã.

## **2.2. Khung thời gian thực hiện**

- Thời gian thực hiện: Từ 01/10/2021 đến ngày 07/10/2021. Cụ thể:
  - + Ngày 06/10/2021: *test nhanh* đối với 5 khu phố An Dinh 1, An Dinh 2, An Lộc 1, An Lộc 2, Mỹ An 2.
  - Thời gian định kỳ tiếp theo: tổ chức thực hiện đúng lịch trình quy định (1 lần/14 ngày) đối với địa bàn 10 khu phố.

## **2.3. Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế phường.**

## **3. Kỹ thuật lấy mẫu và xét nghiệm**

- Thực hiện lấy mẫu theo hướng dẫn tại Quyết định số 3638/QĐ- BYT ngày 30/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”.

- Danh sách kết quả xét nghiệm được lưu tại Trạm Y tế phường Hoài Thanh.

**4. Thực hiện truy vết, tổ chức cách ly:** Trong quá trình thực hiện xét nghiệm sẽ thực hiện truy vết và tổ chức thực hiện cách ly F1, F2 theo quy định nếu có ca bệnh nghi ngờ phát sinh.

## **II. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách Nhà nước chỉ hỗ trợ chi phí nhân lực, vật tư tiêu hao và chỉ hỗ trợ 100% kinh phí cho hộ nghèo, 50% kinh phí cho hộ cận nghèo, gia đình chính sách và những ổ dịch lớn, nguy cơ cao, nguy cơ rất cao cần tập trung không chế dập dịch trên địa bàn phường.

- Các đối tượng còn lại thực hiện theo chủ trương: chọn 20-30% và vận động người dân được chọn ngẫu nhiên, người dân được chọn đại diện hộ gia đình vì sức khỏe của bản thân, gia đình chia sẻ khó khăn, trả phí tầm soát, xét nghiệm định kỳ hàng tháng theo kế hoạch (ít nhất là mẫu gộp 2 với giá bằng giá mua test).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm chỉ huy PCD phường**

- Phân công thành viên Trung tâm chỉ huy đứng chân từng khu phố trực tiếp chỉ đạo khu phố quán triệt, tuyên truyền nội dung Công văn số 1677/UBND-TH ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND thị xã về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kịch bản, kế hoạch phòng chống dịch COVID-19, bảo vệ an toàn “vùng xanh” trong tình hình mới; rà soát phân loại từng nhóm đối tượng, từng nhà để vận động người dân đi lấy mẫu xét nghiệm; theo dõi đối chiếu danh sách tránh bỏ sót, đảm bảo toàn bộ người dân thuộc đối tượng quy định được làm xét nghiệm sàng lọc theo mục tiêu đề ra.

- Khi có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, khẩn trương chỉ đạo, phối hợp cơ quan y tế, các khu phố triển khai ngay các hoạt động phòng chống dịch theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo chống dịch COVID-19 tỉnh và thị xã.

## 2. Trạm Y tế

- Xây dựng phương án, nhân lực, dự trù trang thiết bị, phương tiện phục vụ đảm bảo. Theo dõi, tham mưu thực hiện định kỳ theo kế hoạch.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo các bộ phận liên quan, các khu phố điều tra, lập danh sách các thành viên trong mỗi hộ gia đình để bảo đảm không có người dân nào thuộc diện đối tượng bị bỏ sót, đồng thời đảm bảo an ninh, trật tự, thực hiện đúng quy định trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thông báo lịch cụ thể từng khu phố.

- Chuẩn bị nhân lực, phối hợp cùng TTYT thị xã để triển khai ngay các hoạt động phòng chống dịch, truy vết (nếu có) trường hợp ca dương tính với SARS-CoV-2 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế.

- Sau mỗi đợt xét nghiệm, dựa trên kết quả xét nghiệm và các yếu tố dịch tễ liên quan tổng hợp làm báo cáo kết quả, trong đó đánh giá nhận định tình hình dịch tễ của khu vực tầm soát, sàng lọc và đề xuất phương án xử lý tiếp theo với Chủ tịch UBND phường.

- Dự trù nhận và phân phối đầy đủ trang phục phòng hộ, vật tư phục vụ lấy mẫu xét nghiệm cho cán bộ thực hiện.

- Kiến nghị UBND phường huy động nhân lực tham gia: Đội ngũ y, dược tư nhân, y tế khu phố (cũ). Phân công nhân viên y tế trực tiếp lấy mẫu thực hiện xét nghiệm tại địa bàn đúng quy định chuyên môn.

- Trạm Y tế tham mưu cho UBND phường tổ chức và triển khai thực hiện test nhanh tầm soát tại các vùng nguy cơ khác trên địa bàn của phường để mở rộng khu vực tầm soát khi cần thiết.

- Thực hiện các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn trước, trong, sau mỗi buổi lấy mẫu; xử lý rác thải y tế theo quy định. Thống kê, phân tích, đánh giá kết quả xét nghiệm sàng lọc trên địa bàn; dự báo và đề xuất về lãnh đạo Trung tâm Y tế để báo cáo về Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 thị xã, UBND thị xã.

- Thực hiện các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn trước, trong, sau buổi lấy mẫu; xử lý rác thải y tế theo quy định.

## 3. Các Trưởng khu phố

- Lập danh sách người đại diện theo hộ gia đình, bao gồm những trường hợp đang tạm trú trên địa bàn.

+ Có kế hoạch bố trí người được chọn lấy mẫu đến điểm lấy mẫu theo khung giờ, bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu lấy mẫu theo kế hoạch.

+ Bố trí địa điểm, bàn ghế phục vụ việc lấy mẫu tại trụ sở khu phố.

- Cử cán bộ phân luồng, hướng dẫn các đối tượng được lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo an ninh, trật tự, thực hiện giãn cách và các quy định phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tổ chức lấy mẫu xét nghiệm.

- Khi có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, khẩn trương phối hợp y tế triển khai ngay các hoạt động phòng chống dịch theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo chống dịch COVID-19 UBND phường và thị xã.

- Kết thúc buổi lấy mẫu, phối hợp rà soát danh sách đối tượng được lấy mẫu với danh sách đối tượng thuộc diện test của địa phương để tránh bỏ sót đối tượng chưa được lấy mẫu và có phương án xử lý tiếp theo phù hợp.

#### **4. Tài chính - Kế toán phường**

Chuẩn bị kinh phí đảm bảo đáp ứng các hoạt động trong quá trình tầm soát xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 trên địa bàn.

#### **5. Đề nghị UBMTTQVN phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Phối hợp triển khai, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân nắm bắt các chủ trương, quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trong giai đoạn mới. Trong đó, nhóm đối tượng nguy cơ cao bắt buộc phải có giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm test nhanh/PCR âm tính với SARS-CoV-2 còn hiệu lực trong vòng 03 ngày (72 giờ) trước khi hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ, học tập, lao động sản xuất; nhóm đối tượng còn lại khi được UBND phường thông báo phải thực hiện tham gia test đầy đủ, đúng tiến độ và trả phí. Hỗ trợ hậu cần đảm bảo các hoạt động tầm soát tại các khu phố đạt yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn phường Hoài Thanh./.

#### **Nơi nhận:**

- Trung tâm Y tế thị xã;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- BCĐ phường;
- Trưởng khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Kim**